

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em;

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em (theo Thông báo số 324/TB-VPCP ngày 29/8/2018 của Văn phòng Chính phủ).

2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, kết quả dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc tỉnh trong việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em.

II. PHẠM VI THỰC HIỆN

Kế hoạch thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn toàn huyện.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai nội dung Hội nghị và Kết luận của Thủ tướng Chính phủ.

2. Rà soát, kiến nghị hoàn thiện pháp luật, chính sách thực hiện các quyền trẻ em; tạo lập cuộc sống an toàn cho trẻ em.

3. Truyền thông nâng cao nhận thức, giáo dục kỹ năng; vận động xã hội về bảo vệ trẻ em và thực hiện các quyền trẻ em.

4. Tăng cường nguồn lực, nâng cao năng lực cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kịp thời điều tra xử lý nghiêm tội phạm xâm hại trẻ em, đảm bảo tất cả các hành vi xâm hại tình dục trẻ em đều được điều tra, xử lý, không để kéo dài gây dư luận xấu.

5. Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật và quy trình, thủ tục quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cá nhân bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. Truyền thông,

quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để mọi người dân và trẻ em thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em và liên hệ khi có nhu cầu cần được tư vấn, hỗ trợ.

- Thiết lập đầu mối phối hợp, xử lý thông tin giữa địa phương với Tổng đài trong việc hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại, mua bán trẻ em và trẻ em phạm pháp hình sự. Tuyên truyền, giáo dục cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, thông báo, tố cáo và tham gia giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em.

6. Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho phụ huynh, người dân nhằm giảm thiểu tối đa trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước. Tổ chức các lớp tư vấn, truyền thông trực tiếp cho nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng có nhiều nguy cơ gây tai nạn, thương tích đuối nước trẻ em những kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em không bị tai nạn, thương tích và cách xử lý, sơ cấp cứu ban đầu.

7. Trợ giúp tâm lý, pháp lý, y tế, giáo dục, cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt như: Trẻ em bị bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em bị bạo lực, trẻ em bị tai nạn thương tích, buôn bán, bắt cóc, vi phạm pháp luật, trẻ em lao động sớm...

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo việc thực hiện kế hoạch; hoàn thiện cơ chế phối hợp liên ngành trong triển khai thực hiện các giải pháp nhằm bảo đảm triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: nguồn ngân sách huyện và nguồn vận động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động hội nghị, hội thảo, xây dựng phổ biến tài liệu, sản phẩm truyền thông nhằm quán triệt, nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, cơ quan chuyên môn và các đoàn thể quần chúng, các tổ chức xã hội, đặc biệt cấp xã về công tác bảo vệ trẻ em và thực hiện 25 quyền trẻ em.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBMTTQ Việt Nam huyện, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Liên đoàn Lao động huyện; các ngành: Văn hóa – Thông tin, Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn truyền thông nâng cao nhận thức, giáo dục kỹ năng, vận động xã hội về bảo vệ trẻ em và thực hiện các quyền trẻ em.

- Phối hợp Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn tăng cường nguồn lực, nâng cao năng lực cho công tác bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp nói chuyện chuyên đề về kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng ngừa trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại tình dục, bị bắt cóc cho học sinh tại các trường tiểu học và người dân trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trẻ em. Tập hợp, chọn lọc, xây dựng và phổ biến các tài liệu, sản phẩm truyền thông, giáo dục cho giáo viên, học sinh về đạo đức, lối sống trong gia đình; chăm sóc trẻ thơ toàn diện; phương pháp giáo dục kỹ luật tích cực, không bạo lực trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý trường hợp trẻ em bị xâm hại; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em (đuối nước và tai nạn giao thông); trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và sử dụng, quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

3. Phòng Tư pháp

Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác trợ giúp pháp lý. Phối hợp các cơ quan liên quan, các địa phương tuyên truyền phổ biến pháp luật.

4. Công an huyện

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, nhất là tội phạm hiếp dâm trẻ em trên địa bàn huyện, trong đó cần tập trung chỉ đạo khẩn trương điều tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với hành vi truyền bá văn hóa phẩm độc hại, có nội dung khiêu dâm, bạo lực nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em.

- Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện điều tra xử lý nghiêm tội phạm xâm hại trẻ em, đảm bảo tất cả các hành vi xâm hại tình dục trẻ em đều được điều tra, xử lý, không để kéo dài gây dư luận xấu.

- Phối hợp các ngành liên quan thực hiện tốt công tác thống kê, thông tin, báo cáo về tình hình trẻ em và việc thực hiện pháp luật về trẻ em; phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý tội phạm xâm hại trẻ em; thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em.

5. Phòng Văn hoá – Thông tin

- Phối hợp các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý văn hóa phẩm đồi trụy, độc hại, có nội dung khiêu dâm, bạo lực.

- Tăng cường công tác quản lý các trang thông tin điện tử, báo điện tử, các trang mạng xã hội; kịp thời phát hiện các trang thông tin điện tử, báo điện tử, các trang mạng xã hội có nội dung bạo lực, khiêu dâm xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Tuyên truyền ý thức cảnh giác, phát hiện sớm, tự phòng ngừa các hành vi xâm hại tình dục, kỹ năng xử lý khi bị xâm hại, đồng thời vận động xã hội tham gia, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hành vi xâm hại trẻ em.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này và thẩm định phương án phân bổ vốn sự nghiệp, tổng hợp, giao dự toán ngân sách nhà nước hàng năm; hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Kế hoạch này.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Hướng dẫn triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh” đến Ban công tác Mặt trận các khu dân cư; đưa tiêu chí về công tác bảo vệ trẻ em, tạo lập cuộc sống an toàn cho trẻ em vào đánh giá nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Chỉ đạo tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực thi chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nhất là việc đấu tranh, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm hại trẻ em.

9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện

Truy tố, xét xử nghiêm minh, kịp thời các vụ án xâm hại trẻ em. Trong quá trình xét xử, nếu phát hiện quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước hoặc trong công tác quản lý của địa phương có bất cập thì kiến nghị đến cơ quan chức năng có thẩm quyền để xử lý.

10. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ, Quyết định số 1506/QĐ-LĐTBXH ngày 31/10/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế khó khăn nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân và toàn xã hội trong việc bảo vệ trẻ em; vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ chăm sóc trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

- Huy động nguồn lực triển khai Kế hoạch này tại địa phương; lồng ghép việc thực hiện hiệu quả Kế hoạch này với các chương trình, đề án khác có liên quan tại địa phương.


- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc đề xảy ra tình trạng không xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em xảy ra trên địa bàn; không kịp thời hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện Xuân Lộc. /

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Phòng BVCSTE&BDG;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện;
- Các ngành: Lao động – TB&XH, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Văn hoá và Thông tin;
- Công an huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Lành